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ВВЕДЕНИЕ

К проблемам, требующим особого внимания, относятся такие как, во-

просы защиты авторских прав, то есть результата интеллектуального труда

авторов и правообладателей и их безопасности, в том числе, в киберпро-

странстве, и в целом обеспечение защиты прав и свобод своих граждан, в том

числе защита интеллектуальных прав. Список понятий, связанных с защитой

авторских прав, в том числе в глобальной сети, продолжает расширяться.

В настоящее время Интернет является главным каналом распространения

информации. Об этом свидетельствует появление целого ряда слов, дифферен-

цирующих авторское право и его защиту. Внедрение глобальной сети в различ-

ные аспекты личной и социальной жизни порождает много непростых проблем,

много вопросов, которые ждут своевременного разрешения. С каждым днем

глобальная сеть применяется в различных областях, расширяются и углубляют-

ся ее возможности, увеличивается количество новых пользователей. Процесс

цифровизации общества с невероятной скоростью вторгается во все сферы дея-

тельности человека и порождает ряд новых отношений, нуждающихся в посто-

янном корректировании, изменении и улучшении. Глобальная сеть является

уникальным инструментом для воплощения самых разнообразных идей. В то

же время, с помощью Интернета любой гражданин может с легкостью вос-

пользоваться плодами чужого труда в корыстных целях, скопировать его и

вскоре распространить, при этом, не оповещая об этом самого автора или

правообладателя использованного интеллектуального продукта и уж, тем бо-

лее, не выплачивая ему за это обязательного вознаграждения. Этим объясня-

ется развитие законодательства и правоприменения в такой сфере, как авторское

право и защита прав правообладателей, в том числе в глобальной сети.

Язык как один из основных инструментов человеческого общения по

своей сути является социальным феноменом. Его функционирование обу-

словлено такими социальными факторами, как культурные нормы, традиции,

ценности того или иного общества. Кроме того, внутри самого социума су-
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ществуют различия между носителями языка, которые детерминированы

многими социально-культурными факторами, такими как половозрастной,

статусный, культурно-образовательный, территориальный, а речевое поведе-

ние коррелируется с ситуацией и участниками общения. Социальность языка

определяет языковые изменения, усваиваемые обществом и проявляемые в

речи. Социальное варьирование, таким образом, является одной из причин

языкового варьирования. Это в полной мере относится к языковым и дискур-

сивным особенностям речи какого-либо профессионального сообщества, для

которого характерен особый дискурс, к которым относится и юридическое

профессиональное сообщество. Юридическая предметная область связана с

таким языковым явлением как юридический дискурс.

Актуальность исследования связана с различными проблемами, ка-

сающимися самой природы юридического дискурса, его концептуальным на-

полнением и основными признаками, вызванные комплексом социальных

факторов, важнейшими из которых являются рост правосознания и развитие

правоприменительной практики в различных областях человеческой дея-

тельности. Рост правосознания и расширение правоприменительной практи-

ки требует анализа основных компонентов юридического или правового дис-

курса, типология которого далека от завершения, что ставит перед исследо-

вателями ряд насущных вопросов, требующих своего разрешения. К ним от-

носится вопрос многообразия видов юридического дискурса, под которым

понимаются прежде всего законодательный и судебный, но также «юридиче-

ский дискурс включает в себя целый ряд разновидностей правового дискур-

са, базирующихся на соответствующих типах права, ряд из которых не полу-

чил широкого освещения в современных лингвистических исследованиях.

Кроме того, проблема изучения юридического дискурса как сложной систе-

мы разных типов правового знания настоятельно требует своего осмысления

в современной теории языка в силу своей особой социальной и культурной

значимости. Все это приводит к необходимости изучения юридического дис-

курса в рамках современной парадигмы описания языка с помощью актуаль-
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ных качественных методов исследования» [Хомутова, Шефер, 2019: 44]. К

одному из таких типов правового знания относится и узкоспециальное автор-

ское право, не получившее по настоящее время монографического описания.

Объект исследования – терминология англоязычного авторского права.

Предмет исследования – структурно-языковая, когнитивно-фреймо-

вая, семантико-коммуникативная организация терминологического поля анг-

лоязычного авторского права.

Целью исследования является изучение юридической терминологии в

области англоязычного авторского права и его защиты, анализ закономерно-

стей формирования терминов. Юридическая терминология в области автор-

ского права использует общие терминотворческие приемы, включая терми-

нологизацию, терминологическую деривацию, или собственно терминообра-

зование, аббревиацию и др. Терминообразование остается доминирующим

терминотворческим процессом формирования языковых единиц, вербали-

зующих данную область человеческой деятельности.

Постановка цели обусловливает ряд исследовательских задач:

1) выявить корпус терминоединиц, относящихся к англоязычному ав-

торскому праву;

2) определить специфические черты терминологических единиц, реле-

вантные для англоязычных терминов сферы авторского права;

3) выявить общие структурно-семантические и функциональные зако-

номерности, релевантные для англоязычных терминов;

4) определить аналитические и синтетические модели терминологиче-

ской деривации в рамках терминосистемы англоязычного авторского права;

5) дать когнитивно-фреймовый анализ терминосистемы англоязычного

авторского права.

Эмпирическим материалом служит выборка английских терминов

сферы авторского права общим объемом более 1000 единиц (в том числе то-

варных знаков), отобранных их толковых, терминологических, языковых

словарей, справочников, интернет-источников.
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Степень разработанности темы. В последние десятилетия изучение

терминологии права и юридического дискурса являются одними из магист-

ральных исследовательских направлений в отечественной лингвистике. По-

явление научного интереса к данному аспекту человеческой жизнедеятельно-

сти, ее правовой регуляции объяснимо в рамках изучения социальных про-

цессов, которые подвержены постоянным трансформациям вследствие ши-

рокого внедрения новых технологий в различных областях знания и совре-

менных средств коммуникации. Можно назвать отдельные работы, посвя-

щенные юридическому дискурсу и его подвидам, юридическим персонажам,

юридической терминологии, включая работы сопоставительного характера, а

также юрислингвистики (З.В. Баишева, А.В. Баламакова, Е.Б. Берг, А.В. Бога-

тырев, Л.А. Борисова, А.Б. Бушев, Л.Ю. Буянова, М.Е. Воробьева, Н.Д. Голев,

Т.В. Губаева, Т.В. Дубровская, В.В. Зайцева, И.Д. Зайцева, К.Г. Ибрагимова,

В.А. Иконникова, Е.А. Кожемякин, Л.В. Колесникова, Н.В. Коновалова,

О.В. Косоногова, О.А. Крапивкина, О.В. Климович, М.В. Лутцева, А.А. Мак-

симов, Е.С. Максименко, Е.В. Малюкова, В.А. Мальцева, Н.Ю. Мартышко,

Д.И. Милославская, М.Е. Микаэлян, И.В. Палашевская, К.А. Петрук,

А.С. Пиголкин, Л.В. Попова, Н.А. Потаенко, Р.А. Романов, А.А. Солдатова,

Л.В. Ступникова, М.В. Торгашева, Т.И. Хомутова, Н.Г. Храмцова, Е.А. Ше-

фер, М.Н. Федулова, И.Г. Федотова, О.Н. Тютюнова, Е.Н. Юдина и др.).

Среди многочисленных работ нам не встречались специальные лин-

гвистические исследования, посвященные терминологии авторского права

как наиболее динамично развивающейся отрасли юридической профессио-

нальной коммуникации, подверженной значительным изменениям.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется

тем, что в ней впервые:

1) проанализированы англоязычные терминологические единицы ав-

торского права;

2) выделены основные модели терминодеривации в сфере авторского права;
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3) определены основные структурные типы терминоединиц англоязыч-

ного авторского права;

4) определена денотативная область англоязычного авторского права;

5) представлена классификация на формальном и содержательном

уровне системы терминологии англоязычного авторского права.

Практическая ценность работы определяется возможностью исполь-

зования полученных теоретических и практических результатов в лекцион-

ных курсах терминоведению, когнитивистике, концептологии, социолингви-

стике, специальных курсов профессионально-ориентированного обучения.

Выявленные и изученные языковые средства могут найти применение в

практической профессиональной деятельности, а приемы анализа подсисте-

мы юридического дискурса найдут свое применение при анализе иных тер-

минологических систем в различных профессиональных языках.

Научная новизна исследования определяется тем, что в ней впервые:

– представлен опыт инвентаризации терминов англоязычного автор-

ского права;

– изучены структурные модели, семантические и прагматические ха-

рактеристики терминов авторского права;

– сконструирована фреймовая схема англоязычных терминов авторско-

го права.

Методологическую основу исследования составляет интеграция раз-

личных систем знания: семантики, терминологии, теории дискурса, теории

культурного языкового кода, теории поля, предопределяющей концептуаль-


[…]


ции), принцип эмфазы, принцип креолизации и принцип намеренного иска-

жения первоначального имени.

Названия товарных знаков, защищенных авторским правом, можно

классифицировать по признакам, лежащим в их номинации. Метафорические

вербальные товарные знаки группируются на основе моделей, в основе кото-

рых лежат мотивирующие области-источники. Все анализируемые наимено-

вания товарных знаков входят в состав одного/ нескольких культурных кодов

(фитонимический, зоонимический, соматический, природный, мифологиче-

ский, пищевой, пространственно-временной, нумерологический, топоними-

ческий и т.д.), благодаря чему они легко воспринимаются и дешифруются

языковым сознанием.
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Предложенная фреймовая структура состоит из вершины модели, которая

является первым ярусом, представленная именемя фрейма Copyright – Авторское

право, International copyright – международное авторское право и шести под-

фреймов, составляющие, соответственно, второй ярус к которым относятся:

– подфрейм «виды авторского права»: 1) неимущественные права;

2) имущественные права или исключительные права; 3) передаваемые права;

4)смежные права; 5) иные права;

– подфрейм «субъекты авторского права» состоит из пяти слотов:

1) автор/соавтор; 2) правообладатели; 3) лица, приобретающие исключитель-

ные права на использование произведения (подслоты – исполнители, пользо-

ватели); 4) представители, лицензиары; 5) юристы, эксперты;

– подфрейм «объекты авторского права» состоит из семи слотов:

1) творческие / нетворческие работы; 2) виды творческих работ; 3) конечные

продукты (подслоты – объекты смежных прав; программы ЭВМ, базы данных,

ссылки, источники, коды; вещание, программы; операционные системы); 4) ис-

пользование, действие; 5) технические средства; 6) организации, предприятия,

управления, сообщества, органы; 7) качества объектов авторского права;

– подфрейм «документы» состоит из семи слотов: 1) договоры, согла-

шения; 2) депозиты; 3) анкеты, уведомления, сертификаты, реестры; аявки,

поправки; 4) патенты (подслоты – патент, заявка и выдача патента; лица; ор-

ганизации; требования к патенту; нарушения и процедуры); 5) товарные зна-

ки (подслоты – товарный знак; заявка, регистрация товарного знака; торгов-

ля, убытки, органы торговли); 6) лицензии; 7) издания;

– подфрейм «нарушения авторского права» состоит из двух слотов:

1) плагиат-нарушение неимущественных прав автора, в том числе права на

имя; 2) пиратство (контрафакция).

– подфрейм «защита авторского права» состоит из 5 слотов: 1) защита;

2) законы; 3) судебные меры, требования, процессы; 4) органы; 5) принципы,

концепции, теории, директивы, доктрины.

К третьему ярусу относятся слоты, ячейки подфреймов, а в некоторых

случаях и подслоты (четвертый ярус).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Юридический дискурс – сложное коммуникативное явление, имеющее

своей целью продвижение правовых норм, регуляторных с правовой точки

зрения действий, навязывание норм жизни, прав и свобод личности, вклю-

чающих текст как вербализованный результат речи, имеющий контекст – си-

туативный, социокультурный и прагматический.

Специальные языковые средства, отвечающие целям и задачам юри-

дического дискурса, отражают определенную тематику, имеют также эт-

носпецифические характеристики на когнитивно-семантическом и прагма-

тическом уровнях.

Природа юридического дискурса находится во взаимоотношении со

структурами профессиональной деятельности и структурами сознания, обу-

словленными экстралингвистическими факторами, основную роль в которых

играет социолингвистическая детерминация.

Задача юридического дискурса – воздействие на формирование право-

вых норм и ценностных ориентаций общества. Достижение цели и задачи

обеспечивается тем, что юридический дискурс – коммуникативное явление, а

любое общение – это целенаправленное воздействие. Таким образом, говоря

о социолингвокультурной детерминации юридического дискурса, следует

учитывать, что контекстная (тематическая) зависимость проявляется не толь-

ко на личном и социально-групповом уровне, но определяет также нацио-

нально-культурные особенности социального взаимодействия, коммуника-

тивного поведения.

Основанием для отнесения к юридическому тексту являются единая

коммуникативная платформа, объединяющая различные специфические си-

туации общения и общий репертуар тем. Иными словами тексты содержа-

тельно отражают различные юридические коллизии и всегда отличаются си-

туативной спецификой. Юридический дискурс по системообразующим при-

знакам относится к категории институциональных.
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Материальной базой юридического текста являются термины. Терми-

нология англоязычного авторского права представлена как сложноорганизо-

ваннная систему, состоящая из единиц, различных по структуре и содержа-

нию, соответствующая определенному виду юридической деятельности.

Термины авторского права могут выполнять правовую функцию, за-

фиксированную в законодательных актах и других правовых документах. К

ним относятся патенты, в которых объем прав изобретателя или автора от-

крытия фиксируется в терминах-названиях – товарных знаках – изобретения

или открытия.

Понятийная сфера авторского права, выстраиваемая в виде фрейма, яв-

ляется оптимальным способом ее анализа и классификации. Фреймовая

структура выявляет и делает понятными устойчивые причинно-следственные

связи и ассоциации, их интерпретация, особенности употребления и сочетае-

мости тех или иных единиц, в результате чего языковое сознание их воспри-

нимает полным и структурированным, системным. Фрейм – это когнитивный

контекст социально и культурно-обусловленного знания, общего для опреде-

ленного говорящего сообщества или его части. Сфера англоязычного автор-

ского права рассматривается как фреймовая структура, которая в языке пред-

ставлена отдельным концептуально-семантическим полем лексем, связанных

между собой определенными семантическими отношениями.

Изучение терминологии авторского права имеет определенные пер-

спективы в сопоставительном аспекте, а также в плане изучения места и роли

авторского права в рамках концептосферы интеллектуальной собственности.
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