## **Отзыв**

### **на автореферат кандидатской диссертации**

#### **Татуева Али Талиновича на тему «Функциональные особенности терминологии авторского права в английском юридическом дискурсе» по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика**

Автореферат свидетельствует о том, что диссертация написана на актуальную тему, касающуюся определенного вида юридического дискурса, и выполнена на высоком научном уровне с использованием современного научного аппарата и методов исследования. Татуев А.Т. приходит к результатам, согласно которым в современном англоязычном дискурсе авторского права специальная терминология представляет собой определенную систему одно-, двух- и многокомпонентных терминов, имеющих в своем составе неравное количество терминоэлементов. В работе представлена структурная классификация исследуемых лексических единиц, а также основные словообразовательные модели, с помощью которых они образуются. В своем исследовании автор приходит к заключению, что терминоединицы англоязычного дискурса авторского права представляют собой упорядоченную систему и связаны между собой парадигматическим связями.

Как заявляет автор, термины авторского права могут быть интерпретированы с точки зрения функций права и сфер его реализации в определенном социуме. По мере формирования общепринятых, разделявшихся всеми или большинством членов общества понятий, термины также отражают меняющиеся логико-семантические отношения между понятиями. В ходе правовой практики правовые понятия меняются, обогащаются, уточняются, обозначающие их слова трансформируются количественно и качественно. В когнитивной лингвистике на первый план выходит специфика формирования понятийного содержания термина. Таким образом, основной функцией

терминологии авторского права и его защиты, как и любой терминологии в целом является когнитивная функция.

Кандидатская диссертация Али Талиновича Татуева на тему «Функциональные особенности терминологии авторского права в английском юридическом дискурсе» по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает высокой оценки, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Доктор филологических наук (10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание),
профессор, заведующая кафедрой
русского языка как иностранного
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»

19.02.2025 г. Дмитриева Ольга Александровна

Сведения о рецензенте:

Дмитриева Ольга Александровна, доктор филологических наук (10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание), профессор, заведующая кафедрой русского языка как иностранного ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

400005, г. Волгоград, пр. им. В.И. Ленина, д.27

Контактный телефон: +79889651863, e-mail: dmitoa@yandex.ru

Дмитриева О.А.
Заведующая кафедрой
русского языка как иностранного
Карлушова О.А.
"19" 02 2025 г.